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KESHILLI I BASENIT UJOR SHKUMBIN

VENDIM
Nr.1, daté 24.05.2022

PER
SHFUQIZIMIN E LEJES NR. VI/9, DATE 17.02.2010, T¥ KiiSHILLIT Ti
BASENIT UJEMBLEDHES SHKUMBIN-DEVOLL, “PiiR PERDORIM
REZERVE UJORE PER NDERTIMIN E HEC-eve “URA E PRRENIT” Nii
RRJEDHEN E PERROIT BUSHTRICE, LIBRAZHD

N& mbéshtetje t& pikés 6, t& nenit 50, shkronjés*e”, t& nenit 55, t& ligjit nr.111, dats
15.11.2012, “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, t& ndryshuar, nenit 113, t&
Kodit t& Procedurave Administrative, me propozimin e Agjencisé s¢ Menaxhimit t&
Burimeve Ujore, K&shilli i Basenit Ujor Shkumbin.

KONSTATOI SE:

Shoqgria koncesionare “Elenergji” shpk dhe shoqéria “Bushtrica 2017 shpk kan&
aplikuar prané Zyrés sé Administrimit t& Basenit Ujor Shkumbin-Seman (ZABU) pér
pajisjen me leje pér pérdorim burimi ujor pérkatésisht pér HEC “Bushtrica 17 dhe “HEC
Bushtrica 2”. Gjaté progedurés sé& verifikimit dhe shqyrtimit t& dokumentacionit t&
nevojshém teknik e ligjor t& paraqitur nga kéto subjekte, &shté konstatuar se Késhilli i
Basenit Ujémbledhés Shkumbin-Devoll né té nj€jtat koordinata ka miratuar lejen “Pér
pérdorim rezerve ujore” me nr.V1/9, datg 17.2.2010 n& favor t€ shogérive “LNK” shpk,
“Erniku” shpk, “ASK Oil” shpk dhe “Loshi BL” shpk me afat sipas kontratés t&
Ministrisé,

Nga ana e shoqérive “Elenergji” shpk dhe “Bushtrica 2017” shpk &shté véné né
dispozicion nj& kopje e shkresés s& Ministriss s& Energjisé dhe Industrisé me nr. 1856/3
prot., daté 27.2.2017, “Njoftim pér ndérprerje dhe zgjidhje t& njéanshme t& kontratés s&
koncesionit p&r ndértimin e HEC-eve mbi rrjedhén e lumit Bushtricg-Librazhd (Ura e
Prenit)”, me ané t& s& cilés MEI ka zgjidhur ng¢ ményré t& njganshme kontratén
koncesionare Nr.2829 Rep., Nr.373 Kol., dat& 3.9.2009, t¢ formés “BOT” t& lidhur me
bashkimin e pérkohshém t& shoqérive “LNK” shpk, “Erniku” shpk “ASK Oil” shpk dhe
“Loshi BL” shpk pér ndértimin e HEC-eve né rrjedhén e lumit Bushtricé (HEC-et Ura e
Prenit), t&€ ndryshuar me shtesén e koncesionit Nr.9973 Rep., Nr. 3166 KOl., dat¢
27.8.2013.

Me shkresén nr. 1277 prot., daté 13.9.2019, ZABU Shkumbin-Seman i &shté drejtuar
Ministris¢ s¢ Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) duke i kérkuar informacion nése ka
kontrata t& lidhura mé& paré ose jané né proces pér shfrytézimin e burimit ujor t& lumit t&
Bushtricés, degé e lumit Shkumbin, pér prodhim energjie elektrike.



Né pérgjigje t& shkresés sé¢ mésipérme, MIE me shkresén nr.8037/3 prot., daté
11.12.2019, ka informuar se pér shfrytézimin e lumit Bushtricg, degé e lumit Shkumbin,
jané lidhur ké&to kontrata koncesionare:

- Kontrata Koncesionare e formés BOT (Ndértim-Operim-Transferim) pér
ndértimin e Hidrocentralit Bushtrica 1", nénshkruar ndérmjet MIE-s dhe
shoqéris¢ koncesionare "Elenergji" sh.p.k., e cila shfrytézon lumin Bushtricé nga
kuota 498 m m.n.d. deri n& kuotén 380 m m.n.d.

- Kontrata Koncesionare e form&s BOT (Ndértim-Operim-Transferim) pér
ndértimin e Hidrocentralit Bushtrica 2", nénshkruar ndérmjet MIE-s dhe
shoqéris¢ koncesionare. "Bushtrica 2017" sh.pk., e cila shfrytézon lumin
Bushtricé nga kuota 593; 845 m.n.d., deri né& kuotén 500 m m.n.d.

- Kontrata Koncesionare ¢ formés BOT (Ndértim-Operim-Transferim) pér
ndértimin e Hidrocentralit “Bushtrica 3", nénshkruar ndérmjet MIE-s dhe
shoqérisé koncesionare "Bushtrica Hydropower" sh.p.k., e cila shfrytézon lumin
Bushtricg nga kuota 820; 820 m m.n.d. deri né& kuotén 596 m m.n.d.

Sa mé& sipér, rezulton se kontrata koncesionare e lidhur midis MIE dhe Bashkimit t&
pérkohshém t& shoqérive “LNK” shpk, “Erniku” shpk “ASK Oil” shpk dhe “Loshi
BLé&sht¢ zgjidhur né ményré t& njéanshme dhe nga ana e k&tij institucioni jang lidhur
kontratat koncesionare t€ cituara mé sipér. Gjithashtu prang Zyrés s& Adminstrimit
Shkumbin-Seman nga ana e subjekteve t& cilét kané lidhur kontratat koncesionare
aktualisht n& fuqi &éshté béré aplikim pér pajisjen me leje pér pérdorim burimi ujor.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né pikén 6, t& nenit 50, shkronjés“e”, t& nenit 55, t& ligjit nr.111, daté
15.11.2012, “P&r menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, t& ndryshuar, nenit 113, t&
Kodit t& Procedurave Administrative, me propozimin e Agjencisé s&¢ Menaxhimit t&
Burimeve Ujore. Késhilli i Basenit Ujor Shkumbin.

VENDOSI:

1. Shfuqizimin e vendimit nr. VI/9, dat§17.02.2010, t& Késhillit t& Basenit
Ujémbledhés Shkumbin-Devoll, “Pér miratimin e lejes pérdorim t& rezervés
ujore pér ndértimin e HEC-eve “Ura e Prrenit” né rrjedhén e pérroit Bushtricg,
Librazhd.

2. Ngarkohet Agjencia ¢ Menaxhimit t& Burimeve Ujore pér zbatimin e kétij
vendimi.

3. Ky vendim hyn né fugi-pa: ublikimit né Regjistrin Kombétar t& Licencave dhe
Lejeve. f%\f\g" L“T',@{:"’
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